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Úvod
V době zpracování této práce dochází k celkové rekodifikaci civilního

práva procesního. Netýká se jen dílčích úprav občanského soudního řádu z roku

1963, jichž bylo od jeho přijetí nespočet a ne vždy naplnily očekávané, ale přijetí

nového řádu, který by upravoval postup soudů a účastníků civilního soudního

řízení mnohem efektivněji.

Rekodifikační snahy mají již podobu věcného záměru s paragrafovým

zněním. Věcný záměr předpokládá, že civilní kodex ponese název civilní řád

soudní. V odborné i laické veřejnosti je přijímán dosti rozporuplně, navrhuje

mnoho koncepčních změn a nastoluje mnoho otázek, na které není jednoznačná

odpověď.

Jednou z velmi diskutovaných otázek je právě i procesní institut dovolání,

který byl navrácen do českého právního řádu zákonem č. 519/1991 Sb. a nahradil

tak dosud užívanou stížnost pro porušení zákona, zakotvenou zákonem

č. 319/1948 Sb., o zlidovění soudnictví. Před nabytím účinnosti zákona

o zlidovění soudnictví však institut dovolání v právním řádu hrál nezastupitelnou

roli a měl povahu řádného opravného prostředku. Po vypuštění a opětovném

navrácení od 1. ledna 1992 byl institut dovolání sice opětovně zakotven, ale

nikoliv ve shodné podobě, nýbrž v podobě mimořádného opravného prostředku.

V době přijímání byla právě otázka řádnosti nebo mimořádnosti hojně

diskutována, ale převážily zejména politické důvody a dovolání se stalo

prostředkem k nápravě pravomocných rozhodnutí druhé instance.

I po přijetí novely občanského soudního řádu se objevovaly hlasy volající

po změně a zakotvení dovolání opět do řádných opravných prostředků, neboť

právě prolamování právní moci bylo stavem nežádoucím, které oslabovalo právní

jistotu. Institut dovolání sice od svého znovuzačlenění prošel mnoha koncepčními

změnami, lze uvést přechod od kasačního principu rozhodování k reviznímu, či

často měněné podmínky přípustnosti jakož i dovolací důvody, avšak i téměř po

třiceti letech se takovou zásadní změnu prosadit nepodařilo.

Právě nyní je tato otázka opět nastolená, neboť již zmíněný věcný záměr

koncipuje dovolání jako řádný opravný prostředek. Má se tedy nyní dovolání stát

řádným opravným prostředkem, jakým na našem území již v minulosti bylo, což

by mj. znamenalo i přiznání suspenzivního účinku ex lege? Je současná úprava
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nejlepším řešením i přes aplikační problémy, které s sebou přináší, nebo by bylo

vhodnější stávající úpravu změnit? Právě aplikační problémy vznikající v praxi,

jakož i možné důsledky, ať již vnímané jako přínosné nebo naopak zatěžující

právní systém i účastníky soudního řízení samotné, se snaží diplomová práce

zmapovat. A to vše s ohledem na odkladný účinek, který má právě na takové

úvahy a konečné rozhodnutí nemalý vliv.

V závěru práce je vyložena úprava institutu dovolání v právním řádu

Španělského království. Španělská právní nauka sice řadí dovolání do

mimořádných opravných prostředků, nicméně svými znaky by v našem právním

prostředí rovněž přiléhala k řádným opravným prostředkům, neboť vydané

rozhodnutí nabývá vlastnosti právní moci až po rozhodnutí dovolacího soudu.

V mnohém může být inspirací i pro naše úvahy vedoucí k ideální právní úpravě,

i proto je jí v závěrečné práci věnována nemalá pozornost.

Plzeň, srpen 2019

Johana Pfeiferová
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1. Opravné prostředky a jejich význam

Opravné prostředky jsou v českém právním řádu zakotveny od jeho

vzniku. Přestože v průběhu vývoje právní úpravy reflektující změnu

společenských, politických a ekonomických poměrů se jejich počet,

charakteristické znaky i vzájemné vztahy postupně měnily, jejich význam zůstal

neměnný, a to náprava vadných rozhodnutí a zajištění jednoty v rozhodovací

činnosti.

Přestože neexistuje legální definice, opravné prostředky bývají právní

teorií charakterizovány jako procesní úkony účastníků, popř. jiných

legitimovaných subjektů, jimiž usilují o přezkum vadných a nesprávných

soudních rozhodnutí a tím o dosažení jejich změny nebo zrušení.1

Cílem soudního řízení je poskytnout ochranu subjektivním právům

a oprávněným zájmům (§ 1 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, dále jen

„o.s.ř.“). K tomu soud dospívá vydáním věcně správného rozhodnutí. K vydání

takového rozhodnutí může ale vést zdlouhavá cesta, neboť i přes všechny

procesní garance nelze zaručit, že rozhodnutí nalézacího soudu bude bez

jakýchkoliv vad, tedy věcně správné a spravedlivé.

Takovými vadami je nutno rozumět nejen vady objektivní, které se mohou

vyskytnout ve skutkovém zjištění či při jeho právním hodnocení, ale mohou se

takovými vadami jevit i z pohledu účastníka řízení. Účastník řízení může

rozhodnutí subjektivně vnímat jako nesprávné a nespravedlivé. Právě

nespokojenost účastníka s výsledkem sporu je více umocněna ve sporném řízení,

kde je zpravidla nespokojena prohrávající strana, příp. jsou s výrokem soudu

nespokojeny obě strany. Opravný prostředek se stává jediným nástrojem, který

účastníkovi poskytuje právní řád k odstranění či alespoň zmírnění této

nespokojenosti. Straně je právním řádem dána možnost přezkumu další, vyšší

instancí, která se bude opět zabývat předmětem rozhodnutí v její věci s cílem, aby

strana „smiřována byla s nálezem soudu jí nepříznivým, nabývajíc přesvědčení

o spravedlnosti jeho, když vyšším soudem byl potvrzen.“2

Lze shrnout, že význam opravných prostředků nalézáme v možnosti

1 ZAHRADNÍKOVÁ, R. a kol. Civilní právo procesní, 2. vydání. Plzeň: Vydavatelství a
nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, s. 309.

2 OTT, E., SPÁČIL, J., (Ed). Soustavný úvod ve studiu nového řízení soudního; Díl III. Praha:
Wolters Kluwer, 2012, s. 1.
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přezkumu v rámci jednotlivých soudních instancí a tím v odstraňování případných

vad rozhodnutí. Neboť čím je upraveno v právním řádu více nástrojů opravy, tím

je i větší pravděpodobnost zjištění takových vad. Současně také plní funkci

zajišťování jednoty rozhodovací činnosti vedoucí k předvídatelnosti interpretace

a aplikace práva, tedy k právní jistotě.

Zakotvení opravných prostředků do právního řádu má nejen výše, dle

teorie, zmiňovaný účel, ale doprovodně působí i na soudce rozhodující spory,

které mohou být předmětem přezkumu vyšší instancí. S vědomím, že právě jeho

rozhodnutí bude předmětem přezkumu ať už v rámci odvolání, či dovolání, bude

usilovat o co nejspravedlivější rozhodnutí, jenž bude v souladu s právním

i zjištěným skutkovým stavem. V. Hora k takovému dosahu opravných prostředků

uvádí: „Poskytnutí možnosti, aby byl přezkoumán výrok nižší stolice a aby byly

napraveny jí učiněné chyby soudem jiným (vyšším), čili poskytnutí opravných

prostředků už v zájmu samotných soudců. Ulehčuje jedněm soudcům konání jejich

povinnosti, rozdělujíc odpovědnost jejich mezi více orgánů soudních, a je

vzpruhou soudcům druhým, ponoukajíc je k tomu, aby si počínali co

nejsprávněji.“3

Je nutno poznamenat, že v civilním řízení právo na soudní přezkum

rozhodnutí není ústavněprávním postulátem. Jak již mnohokrát judikoval ÚS4,

dvojinstančnost, tím méně trojinstančnost nejsou v civilních věcech požadavkem,

který by vyplýval z práva na spravedlivý proces zakotveného na ústavní

i mezinárodní úrovni. ÚS se k tomuto vyjádřil takto: „Základní právo na účinné

prostředky nápravy, zakotvené v čl. 13 Úmluvy, nezakládá jakékoliv právo na

dvojinstančnost civilního řízení, a to na rozdíl od řízení trestního, kde právo na

odvolání je výslovně zakotveno v čl. 2 odst. 1 Protokolu č. 7 k Úmluvě. Pokud

však zákon v civilních věcech opravný prostředek připustí, řízení o něm musí

vyhovovat stejným ústavním procesním principům spravedlivého procesu jako

řízení v prvním stupni.“5

Z uvedeného vyplývá, že je věcí toho kterého státu, zda a jakým způsobem


[…]


úzce, omezujíc se pouze na nejzávažnější vady, pak může být doba pro poskytnutí

ochrany ohroženým nebo porušeným subjektivním právům podstatně zkrácena.

Jistým řešením pro dosažení vykonatelného rozhodnutí již po rozhodnutí

druhé instance může být zavedení možnosti vyslovit předběžnou vykonatelnost

rozhodnutí soudem. Předběžná vykonatelnost by umožnila rychlejší ochranu

subjektivním právům tam, kde by jinak hrozila těžko nahraditelná nebo závažná

újma. Ostatní rozhodnutí by nabývala vykonatelnosti až po rozhodnutí o dovolání.

Úprava předběžné vykonatelnosti by v praxi nemusela činit takové problémy,

pokud bude upravena odlišně od vykonatelnosti konečné. Návrhem může být

i úprava možnosti obrácení pozic oprávněného a povinného ve jediném

vykonávacím řízení.
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Resumen
El Trabajo Fin de Máster "El efecto suspensivo del recurso de casación en

el proceso civil“ dirige su atención al recurso de casación, centrándose

especialmente en el ordenamiento jurídico checo. Actualmente se está preparando

una nueva Ley de Enjuiciamiento Civil que transformará el recurso de casación,

ahora el recurso extraordinario, al recurso ordinario. Ese cambio conlleva el

efecto suspensivo por disposición de la ley. Y precisamente el efecto suspensivo

es el centro de la atención de este trabajo.

Al principio de la existencia de Checoslovaquia el proceso civil estaba

regulado por la Ley de Enjuiciamiento Civil del aňo 1895, adoptada de Austria-

Hungría. En esta ley el recurso de casación era considerado un recurso ordinario,

lo que significaba que se podía utilizar sólo para resoluciones no firmes (en

concreto, sólo las sentencias; para los autos servía otro recurso). La ley del año

1948 introdujo el recurso de queja en lugar del recurso de casación que estuvo

desaparecido del ordenamiento jurídico durante los siguientes cuarenta años. En

el aňo 1963 fue aprobada la nueva Ley de Enjuiciamiento Civil, que tampoco

incluía el recurso de casación hasta su modificación en 1991. La modificación,

por fin, trajo el recurso de casación, no obstante, como el recurso extraordinario

contra sentencias y autos ya firmes (a pesar de muchas voces opuestas). Desde

entonces tanto la Ley de Enjuiciamiento Civil como el recurso de casación han

sido modificados incontables veces, pero ninguna modificación logró cambiar el

carácter del recurso extraordinario.

En la actualidad, el recurso de casación no suspende la firmeza ni la

ejecutoriedad de las resoluciones impugnadas. Sin embargo, el Tribunal Supremo

puede suspenderlas durante el procedimiento que esté conociendo en el marco del

recurso de casación (tanto a propuesta de las partes como de oficio). El objetivo

de la suspensión es la protección del demandante frente a posibles consecuencias

irreparables que pudieran vulnerar sus derechos.

Si el tribunal suspende la ejecutoriedad, significa que la resolución

impugnada no se puede ejecutar. En caso de que no se trate de resoluciones de

condena, la suspensión de la ejecutoriedad no es suficiente, y, por tanto, el

tribunal opta por la suspensión de la firmeza, lo que significa que la resolución

impugnada no es vinculante, es decir, pierde su atributo de la firmeza en sentido
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material.

Sin embargo, la regulación tal como es provoca una gran cantidad de

problemas en la práctica. En primer lugar, la interposición y el conocimiento del

recurso de casación significa la vulneración de la seguridad jurídica y de la

estabilidad de las relaciones jurídicas puesto que se conoce la resolución que ya es

firme, lo que quiere decir que el proceso previo ya había terminado y la

resolución ya había sido vinculante e invariable. En segundo lugar, en caso de la

revocación de la resolución impugnada, muchas veces aparece el problema de la

devolución de lo ya pagado. Este caso, según la doctrina, se califica como la

apropiación indebida y él que haya pagado está obligado a iniciar un nuevo

proceso donde tiene la carga de prueba.

La ley que se está preparando regula el recurso de casación como un

recurso ordinario, es decir, como un recurso con efecto devolutivo y suspensivo

por disposición de la Ley. Si una de las partes recurre al Tribunal Supremo tras la

decisión del tribunal de segunda instancia, la resolución impugnada aún no habrá

adquirido firmeza ni ejecutoriedad. En consecuencia, el Tribunal Supremo ya no

se verá obligado a pronunciarse sobre la suspensión de los dos efectos de la

resolución y tampoco se producen los problemas mencionados. En este caso, la

firmeza, como la característica imprescindible de la resolución, adquiriría más

importancia, y ya permitiría considerar seriamente el procedimiento como

terminado.

Por otra parte, hay dudas sobre si la introducción de la tercera instancia

podría prolongar el proceso en su conjunto, lo que podría afectar a la eficacia del

proceso, ya que sólo la protección rápida de los derechos subjetivos vulnerados o

en peligro puede ser efectiva. No obstante, la rápidez y, en consecuencia, la

duración del proceso, se pueden regular modificando la recurribilidad y los

motivos de dicho recurso. Para la obtención más rápida de lo pedido también se

podría considerar la introducción de la ejecución provisional.

Sin embargo, siempre a la hora de introducción o modificación de

cualquier recurso hay que comparar los intereses, es decir, que interés debería

prevalecer sobre otro, él de prestar ayuda a los derechos subjetivos vulnerados, el

interés de la estabilidad de relaciones jurídicas o el interés de la unificación de la

doctrina que es y debería ser el objetivo principal del recurso de casación

conocido por el Tribunal Supremo.
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En conclusión, debido a los problemas provocados en práctica por el

recurso de casación construido como un recurso extraordinario y a la dispersión

de las dudas aparecidas en la sociedad, resulta la transformación del recurso

extraordinario al recurso ordinario no sólo aceptable, sino además conveniente.
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