FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADO ČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Johana Pfeiferová
Název diplomové práce: Suspenzivní účinek dovolání v civilním procesu
Oponent diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M., Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Spl ňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:

Autorka svoji diplomovou práci rozdělila do několika kapitol, kdy po obecném úvodu
následuje kapitola první pojednávající obecně o opravných prostředcích a jejich významu.
V rámci této kapitoly autorka uvádí diferenciační znaky opravných prostředků a vymezuje
jednotlivé účinky opravných prostředků. V kapitole druhé se autorka věnuje vývoji institutu
dovolání na území Českého státu. Kapitolu třetí, klíčovou kapitolu práce věnuje již
vlastnímu tématu diplomové práce a to suspenzivnímu účinku dovolání jako řádnému a
mimořádnému opravnému prostředku. V rámci této kapitoly vysvětluje pojem právní moc a
vykonatelnost, zmiňuje důsledky dovolání jako mimořádného opravného prostředku a
představuje suspenzivní účinek dovolání v připravovaném civilním řádu soudním. Na tuto
kapitolu volně navazuje kapitola čtvrtá zabývající se dovoláním ve Španělském království.
Po této kapitole následuje již závěr v českém a španělském jazyce a seznam použité
literatury. Autorkou koncipovaný obsah diplomové práce odpovídá stanovenému zadání
diplomové práce. Diplomová práce byla zpracována při počtu stran textu 138 ve více než
dostačujícím rozsahu. Z hlediska systematiky předložené diplomové práce nelze autorce
ničeho vytknout.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:

Primární metodou použitou v práci je metoda deskripce a analýzy. Autorka rovněž používá
metodu analýzy a syntézy. V neposlední řadě je nutné zmínit zdařilou komparaci se
španělskou právní úpravou.
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3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění:

Autorka se orientuje v dotčené právní úpravě přiměřeným způsobem a ovládá i práci s ní.

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:

Práce s právními prameny je dostatečná. Totéž platí o práci s judikaturou.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:

Rozsah použité literatury je přiměřený. Autorku lze především pochválit za práci se
španělskou literaturou. Předloženou DP autorka bezpochyby prokázala schopnost práce
s domácí a zahraniční literaturou.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:

Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové
práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 33D/2019, o státní závěrečné
zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a
odborná kvalita je přiměřená. Po odborné stránce lze autorce vytknout pouze některé věcné
nepřesnosti, kterých se v práci dopustila, např. pojem „obě složky“ na str. 38 práce. Práce
rovněž místy obsahuje překlepy či neobratná vyjádření, např. v úvodu práce (“naplnily
očekávané“) či „ikdyž“ na str. 43 či v názvu kapitoly 3.4.1. na str. 74 práce („ČRS“) či na
str. 135 práce „ve jediném“.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
X

Zdůvodnění:

Autorka si stanovila za cíl své práce „ … zodpovězení následujících otázek. Má se stát
dovolání řádným opravným prostředkem? Je současná právní úprava nejlepším řešením i
přes aplikační problémy, které s sebou přináší, nebo by bylo vhodnější stávající úpravu
změnit?“ V závěru práce přitom dospívá k tomu, že „úprava dovolání jako řádného
opravného prostředku se nicméně jeví vhodným východiskem, které by jistě bylo hodno
následovat. Jistým řešením pro dosažení vykonatelného rozhodnutí již po rozhodnutí druhé
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instance může být zavedení možnosti vyslovit předběžnou vykonatelnost rozhodnutí
soudem.“ Ač lze předběžnou vykonatelnost rozhodnutí podle § 162 o. s. ř. vyslovit již
v současné době, lze konstatovat, že se autorka s danou problematikou vypořádala velmi
dobře a že stanovený cíl předloženou diplomovou prací naplnila. Přínos práce lze spatřovat
především v exkurzu do španělské právní úpravy.

8. Otázky položené k obhajobě:

1. Zamyslet se nad možností skládat jistotu při nařízení exekuce v případě

předběžné vykonatelnosti rozhodnutí obdobně jako je tomu v německé právní
úpravě (tzv. Sicherheitsleistung upravené v § 709 ZPO)?

2. Vysvětlit pojem judikaturní p řesah z hlediska objektivní přípustnosti dovolání.
3. Nastínit podstatu právní úpravy obsažené v § 96 odst. 6 o. s. ř.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 5. prosince 2019